
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 
Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 
Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  144/21.05.2024      
privind aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Carei, realizat în anul 2023  

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară, la data de 

21.05.2024 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 9848/16.05.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei, prin care 

propune aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Carei, realizat în anul 2023, 

 Referatul de specialitate nr. 9859/16.05.2024 al Serviciului Contabilitate-Buget, privind 

propunerea de aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Carei, realizat în anul 2023, din care reiese excedentul realizat la secțiunea de dezvoltare 

în sumă de 2.441.739,63 lei și la secțiunea de funcționare în sumă de 198.188,28 lei, în total 

2.639.927,91 lei, în sensul aprobării utilizării excedentului rezultat în funcție de utilizarea efectivă, în 

anul 2024, 

 În temeiul art.58 alin.1 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 În baza prevederilor 5.435 din 28 decembrie 2023 pentru modificarea Normelor metodologice 

privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 

5.389/2023, și aprobarea unor reguli bugetare, 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.a  şi art.139 alin. 3 lit. a din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.  Se aprobă utilizarea parțială în anul 2024 a excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al  

Municipiului Carei, realizat la secțiunea de dezvoltare și la secțiunea de funcționare în anul 2023, după 

cum urmează : 
 

 excedentul la secţiunea de dezvoltare în suma de 2.441.739,63 lei 

   

 Cap.650213, Titlul 58    

Proiectul Modernizare Creșă de copii în Municipiul Carei cod SMIS 140842 – 9 lei 

 

 Cap.650301, Titlul 58    

 Proiectul Reabilitarea și modernizare Grădiniței nr 3 Carei cod SMIS 124281 – 3.008,08 

lei 

  



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 
Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 
Abţineri      - 0 

 

       Cap.670250, Titlul 58    

Proiectul Creare Centru Recreativ Carei cod SMIS 123134 – 9.284,57 lei 

 

 Cap.670250, Titlul 58    

Proiectul Creare Centru Multifuncțional Carei cod SMIS 123129 – 43.844,53 lei 

 

 Cap.700301, Titlul 58    

Proiectul Construire Locuințe Sociale și Centru Comunitar Integrat Medico-Social în 

municipiul Carei cod SMIS 153893 – 2.331.042,00 lei 

 

 Cap.700250, Titlul 58    

Proiectul Reducerea emisiilor de carbon în Municipiul Carei, în zone urbane, pe baza 

măsurilor propuse în PMUD cod SMIS 118082 – 54.551,45 lei 

 

 

 excedentul la secţiunea de funcționare în suma de 198.188,28 lei 

 

  

    T O T A L :               2.639.927,91 lei 

        

 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciul Contabilitate-Buget 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

              

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Adrian ROMAN                             cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

Carei, 21.05.2024  

Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

